1

中国国际金融股份有限公司

关于红星美凯龙家居集团股份有限公司

预计对外提供财务资助的核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐机构”）作为红星

美凯龙家居集团股份有限公司（以下简称“美凯龙”或“公司”）首次公开发行股票

并上市以及 2020 年非公开发行 A 股股票之保荐机构，根据《证券发行上市保荐

业务管理办法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》以及《上海证券交易所上市公司自

律监管指引第 1 号——规范运作》等相关规定，中金公司对美凯龙预计对外提供

财务资助进行了审慎核查，现发表核查意见如下：

一、财务资助事项概述

为了支持公司自身的业务经营、合营联营家居商场以及委管商场经营所需，

公司及其控股的子（分）公司将向自营商场合作项目的合作方、合营联营家居商

场项目公司以及委管商场项目合作方提供财务资助或往来款项。公司于 2022 年

3 月 30 日召开第四届董事会第九次会议审议并通过了《关于公司预计对外提供

财务资助的议案》，同意公司及其控股的子（分）公司在不影响公司正常生产经

营的情况下，在 2022 年年度内使用不超过人民币 7 亿元的自有资金对外提供财

务资助。根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》相

关规定，公司独立董事和保荐人都发表了同意的意见，本事项尚需提交公司 2021

年年度股东大会审议。具体情况如下：

资助主体 资助对象
计划资助额度

（亿元）
资金使用费 资助期限

公司或其控股子（分）

公司

自营商场合作

项目的合作方
7

利率不超过合

同成立时一年

期贷款市场报

价利率四倍

以签订的相关

合同为准 合营联营家居

商场项目公司

 2

资助主体 资助对象
计划资助额度

（亿元）
资金使用费 资助期限

委管商场项目

合作方

（一）向自营商场合作项目的合作方提供借款

该类型借款的债务人为公司自营商场合作项目的合作方，具体包括：

1、开业前以借款形式进行建设投入：根据该等项目合作协议的相关约定，

存在由项目的合作方负责提供土地，公司提供项目建设相关资金的情况。此类情

况下，公司通过借款形式向合作方提供项目前期开发建设相关的资金，待项目达

到可转让条件时，由公司新设的控股项目公司受让在建中的商场或建成的商场物

业。

2、开业后合作双方按比例从自营商场项目公司借出资金：自营商场开业后，

在作为公司控股子公司的自营商场项目公司资金充裕的前提下，自营商场项目公

司向作为股东的公司及自营商场合作方，按持股比例同步提供资金以满足各自的

资金需求。

对于上述借款，公司将视与合作方的商业谈判结果确定计息情况。

（二）向合营联营家居商场项目公司提供借款

该类型借款的债务人为公司合营/联营的家居商场项目公司，相关借款系商

场项目公司各股东根据协议约定借出、用于商场项目公司建设及经营的款项；各

股东按照股东合作协议约定方式对商场项目公司投入资金，商场项目公司未来可

通过经营性现金流入、取得经营物业贷款或其他方式向股东偿还。上述借出款项

通常根据各股东之间的协商确定计息情况。

（三）向委管商场项目合作方提供借款

该类型借款的债务人为公司已开业的委管商场项目合作方。根据委管协议的

约定，与委管商场经营相关的各项经营支出需由委管合作方承担；在委管合作方

由于其资金周转等原因暂无法满足委管商场经营的资金需求时，公司将结合委管

 3

商场自身运营情况、账面资金状况、委管合作方资信状况、项目合作情况及未来

合作预期等因素，根据委管合作方提出的申请、综合考虑向委管合作方提供一定

的资金支持，以用于委管商场的经营所需。该等款项通常金额较小且借款期限不

超过一年，将根据双方协商确定计息情况。

二、对外提供财务资助对象的情况

接受财务资助的对象为自营商场合作项目的合作方、合营联营家居商场项目

公司以及委管商场项目合作方，均与公司不存在上市规则规定下的关联关系。该

等对象须经过严格的资质审核，经公司内部评估经营诚信状况优良，不存在失信

被执行人情形，具备偿还能力且有一定规模，才能成为公司财务资助对象。财务

资助额度将参考合作项目的规模、商场整体运营情况与资金状况、财务资助对象

自身资信状况、与公司的合作关系等因素确定。提请股东大会授权董事会并同意

董事会转授权公司管理层在审议通过的额度内确定相应的财务资助金额。

三、风险控制

（一）公司财务部门已制定《资金管理制度》，健全对外提供财务资助的内

部控制，明确了对外提供财务资助的审批权限、审批程序、经办部门及其职责等

事项。

（二）公司财务部门应在全面分析被资助对象的资产质量、经营情况、偿债

能力、信用状况的基础上，对被资助对象的履约能力做出审慎判断。

（三）公司将采取有效的措施保障资金的安全性。风险防范措施包括但不限

于被资助对象法定代表人或者其他第三方就财务资助事项提供担保。

（四）财务资助款项逾期未收回的，公司不得向同一对象追加提供财务资助。

（五）对于逾期未收回的金额，公司将采取以下措施：

1、公司依照相关借款协议，由专人及时跟进，加强对被资助方的监督和催

促力度，视情况采取合法措施催收款项，最大限度完成回款计划以维护公司利益。

 4

2、如有必要，针对多次催要仍不能及时回款的，公司将通过司法途径解决。

四、对公司的影响

上述财务资助主要面向公司自营商场合作项目的合作方、合营联营家居商场

项目公司或与委管商场合作方相关，该等财务资助将满足公司和/或对应商场项

目的资金需求、加深公司与相关方的业务合作关系，有助于公司业务经营及拓展，

符合公司主营业务及战略发展方向。相关对外财务资助将在确保满足公司日常经

营资金需求的前提下实施，不影响公司日常资金正常周转需要，不存在损害公司

或股东，特别是中小股东利益的情形。

五、董事会意见

董事会认为，公司将会对接受财务资助对象的资产质量、经营情况、偿债能

力、信用状况、第三方担保及履约能力情况等进行评估，对接受财务资助对象的

履约能力做出审慎判断，并对其将采取有效的措施保障资金的安全性，风险可控。

公司本次预计对外提供财务资助不超过人民币 7 亿元，是在确保公司日常经营资

金需求的前提下实施的，不影响公司日常资金正常周转需要，不会影响公司主营

业务的正常开展。有利于公司的持续发展，进一步提高其经济效益，符合公司及

全体股东的利益。

六、独立董事意见

独立董事认为，本次预计对外提供财务资助是在确保公司日常经营资金需求

的前提下实施的，不影响公司日常资金正常周转需要，不会影响公司主营业务的

正常开展，公司对其提供财务资助是符合相关规定的，交易公平、合理，表决程

序合法、有效，公司将采取必要的风险控制及保障措施，不存在损害公司及全体

股东，特别是中小股东利益的情形。因此，独立董事同意公司《关于公司预计对

外提供财务资助的议案》并同意将该议案提交公司 2021 年年度股东大会审议。

 5

七、其他事项说明

鉴于本次预计接受财务资助的对象中可能会存在最近一期财务报表资产负

债率超过 70%的情形，因此公司出于谨慎性原则，本次预计对外财务资助事项仍

需提交公司股东大会审议。

八、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为，公司《关于公司预计对外提供财务资助的议案》已

经公司第四届董事会第九次会议审议通过，独立董事发表了同意的独立意见，履

行了相关内部审核程序；公司本次预计接受财务资助的对象尚未明确，且本次预

计对外财务资助事项将提交公司股东大会审议。公司相关对外财务资助将在满足

公司日常经营资金需求的前提下实施，并建立相关风险控制措施以避免出现损害

公司和股东利益的情形。中金公司对公司关于公司预计对外提供财务资助事项无

异议。

（以下无正文）

 6

（本页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于红星美凯龙家居集团股份有

限公司预计对外提供财务资助的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

 谢晶欣  幸  科

中国国际金融股份有限公司

    年    月    日

	一、财务资助事项概述
	二、对外提供财务资助对象的情况
	三、风险控制
	四、对公司的影响
	五、董事会意见